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ВВЕДЕНИЕ

Китайская литература является одной из наиболее богатых и древних

литератур в мире, которая охватывает тысячелетия. Она включает в себя

множество жанров и форм, таких как поэзия, проза, трактаты, романы и др.

Китайская литература отражает традиции и менталитет народа, исторические

события, социальные нормы и ценности, а также философские и религиозные

убеждения. Изучение китайской литературы помогает нам лучше понять

культуру и историю Китая, а также расширить свой кругозор и понимание мира

в целом. Современная китайская литература является продолжением богатой

истории и заслуживает огромного внимания, из-за своего немалого вклада в

развитие мировой литературы. Многим замечательным авторам, в том числе

авторам детективов, уделяют внимание читатели из разных стран.

Май Цзя (麦家, 1964 г.р.) — одна из самых значительных фигур в

современной китайской литературе, в настоящее время им издано шесть

романов и восемь сборников рассказов. По многим его романам сняты фильмы,

a также сериалы, сценаристом некоторых являлся даже сам автор. Писатель

дважды получал одну из самых престижных литературных премий в Китае —

премию Мао Дуня, которая проводилась в шестой раз в 2005 и в седьмой раз

2008 году. Романы Май Цзя создали особый жанр «романов o работе спецслужб

и разведки» (特情小说, тэ цин сяо шо） или «новых интеллектуальных

романов» (新智力小说, синь чжи ли сяо шо). Помимо построения интересного

сюжета в своих произведениях, автор также использует свой уникальный

способ повествования. Несмотря на это Май Цзя остается недостаточно

исследован в российском китаеведении. Так, ему посвящены лишь две статьи

Лашина Романа Сергеевича: «Художественное своеобразие творчества Май

Цзя» [Лашин, 2020] и «Май Цзя — некитайский китайский писатель» [Лашин,

2022]. Таким образом, новизна работы обусловлена тем, что особая специфика

детективного романа на материале произведений Май Цзя не являлась
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предметом специального изучения ни в западном, ни в отечественном

литературоведении.

Актуальность работы связана c тем, что творчество Май Цзя не

рассматривалось в точки зрения жанровой стратегии. Кроме того, сам способ

рассмотрения детектива не просто как жанра, а как жанровой стратегии,

предполагающий аналитический подход к используемому жанру, в том числе и

самим писателем, также не является распространенным в литературоведении, а

в отношении творчества Май Цзя становится совершенно новым.

Процесс размывания жанровых границ на рубеже ХХ вв. затрагивает не

только «канонические» жанры, но и жанры литературы массовой, прежде всего,

детективный роман. О. Ю. Ахманов, считает, что именно термин «жанровая

стратегия» представляется наиболее подходящим для описания процессов,

связанных с размытием жанровых границ в рамках постмодернистской

эстетики, причем «в том случае, когда наблюдается взаимодействие и

взаимопроникновение различных жанровых моделей и сознательное

обыгрывание их автором» [Ахманов, 2011].

Также термин «жанровая стратегия» используется такими

исследователями, как Н.Л.Лейдерман, М.Н.Липовецкий, Н.В.Барковская,

Н.Д.Тамарченко, В.И.Тюпа, С.Н.Бройтман.

В связи с этим представляется необходимым дать «рабочее» определение

термина «жанровая стратегия». Под жанровой стратегией в данной работе

понимается совокупность принципиальных установок автора, его сознательное

и творческое использование признаков того или иного жанра для

осуществления художественного замысла. Жанровая стратегия, как мы

выявили, есть применение автором жанровой традиции для переосмысления

тех или иных аспектов.

В настоящее время детектив активно развивается в литературе, поэтому

исследование этого жанра имеет свою специфику. Также важно отметить, что

сейчас детективный роман находится в промежуточном положении между

высокой и массовой литературой.
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Детективам посвящены научно-популярные статьи, такие как: пособия по

написанию детективов С.Ван-Дайна «Двадцать правил для пишущих

детективы», Р.А.Нокса «Декалог детектива», а также иронические «пособия»

самих представителей жанра, например, «Как пишется детективный рассказ» Г.

К. Честертона.

Можно выделить ряд литературоведческих исследований, которые

имеют значение в данном работе. Например, труды таких современных авторов,

как С.Н. Филюшкина, Н.Н. Вольский, М.А. Можейко, Р. Мессак, А.Ю.

Наркевич, Ц. Тодоров. К проблеме влияния жанра детектива в китайской

литературной традиции и его взаимодействия с другими жанровыми

вариациями обращались Д.Н. Воскресенский, Н.В. Захарова, Е.И. Митькина,

В.И. Семанов, И.Н. Филиппова, Ева Хун, Цзин Лю, Цзян Чжицинь, Чэн Сяоцин.

В этих исследованиях чаще всего предметом авторского внимания становится

жанр детектива. Изучение жанровой стратегии в детективных произведениях, в

том числе и в отношении творчества Май Цзя, в отечественном

литературоведении до сих пор не предпринималось.

В качестве основного объекта исследования выступает жанровая

специфика детективного романа. Стоит отметить, что современный детектив

носит черты постмодернистского романа. Можно установить несколько

наиболее ярких признаков произведений такого типа: постоянное обращение к

разным историческим формам культуры , активное использование

разнообразной художественной системы в произведениях, тяготение к

полисемантическому и полистилистическому, повышенное внимание к чужому

тексту (интертекстуальность), отсутствие единственного «Я» героя; отказ от

фиксированной стилевой, идеологической, моральной доминанты;

фрагментарность, внешняя «необработанность» формы художественных

произведений; нечеткость разграничения между «высокой культурой» и

массовыми жанрами. Все сказанное во многом относится к современному

детективному жанру в литературе, который также хорошо оперирует

различными жанровыми стратегиями.
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Предмет исследования – жанровая стратегия детективного романа в

творчестве Май Цзя. Авторская стратегия проявляется в том, что Май Цзя не

только использует жанровые модели детектива в своих романах, но и делает их

предметом художественного исследования, он использует западную

классическую теорию повествования и дополняет ее своими жанровыми

особенностями. Писатель в своих романах успешно сочетает различные

жанровые стратегии.

Материалом исследования являются романы Май Цзя «Дешифровка» (解

密, Цзе ми), «Заговор» (暗算, Ань суань) и «Шум ветра» (风声, Фэн шэн). Отбор

материала обусловлен тем, что именно в этих произведениях наиболее ярко

проявляется способность автора оперировать различными жанровыми

стратегиями в рамках одного произведения. Последовательность рассмотрения

произведений обусловлена, во-первых, хронологически. Во-вторых, обращение

писателя к детективной традиции от романа к роману становится все более

продуманным, глубоким и развивается от использования жанровой традиции к

жанровой стратегии как таковой.

Цель работы – рассмотреть жанровую стратегию детектива в романах

Май Цзя XX-XXI вв с точки зрения специфики её функционирования в

литературе постмодернизма.

Задачи:

1) рассмотреть историю возникновения китайского современного

детектива;

2) проанализировать термин «жанровая стратегия»;

3) выявить жанровые особенности детективов Май Цзя «Дешифровка»,

«Заговор» и «Шум ветра»;

4) рассмотреть особенности сюжетной линии в романах Май Цзя

«Дешифровка», «Заговор» и «Шум ветра»

5) рассмотреть структуру произведений Май Цзя, на примерах

«Дешифровки», «Заговора» и «Шума ветра»

6) проанализировать как автор использует жанровую стратегию в своих

7

романах.

Теоретико-методологическая база исследования. Прежде чем перейти к

изучению жанровой стратегии в детективных произведениях мы ознакомились

c понятием жанра вообще, для этого обратились к работам М.М. Бахтина

[Бахтин, 2000], который является основоположником теории жанра,

позволяющей рассматривать жанр в его развитии, исследуя не только роль

жанрового канона в развитии литературы, но и функционирование жанра,

сложное сочетание различных жанровых традиций. В свою очередь

американский исследователь Дж. Кавелти в работе «Изучение литературных

формул» [Кавелти, 1996] сосредоточил внимание на формальной стороне

жанра, создав теорию так называемых «формульных» жанров, особенности

которых определяются спецификой построения сюжета. В том числе Дж.

Кавелти рассматривает типологизацию детективного жанра в настоящее время.

Термин «жанровая стратегия» апробируется в исследованиях В. И. Тюпы

[Тюпа, 2005], он считает наиболее уместным этот термин в отношении

творчества тех авторов, которые осознанно используют сложные соединения

жанровых традиций в своем творчестве. Кроме того O. Ю. Ахманов

рассматривал жанровую стратегию в детективных произведениях [Ахманов,

2011]. Также стоит упомянуть

Методология исследования: работа базируется на обширной традиции

жанровых исследований в отечественном и китайском литературоведении.

Кроме того, для анализа феномена жанровой стратегии мы используем

историко-литературный, сравнительно-сопоставительный, структурно-

семантический методы и метод интертекстуального анализа.

Теоретическая значимость работы. В диссертации впервые в

отечественном литературоведении подробно рассматривается вопрос

функционирования современного детектива, жанровая стратегия китайского

детектива в литературе.

Практическая значимость работы состоит в том, что ее результаты

могут быть использованы в исследованиях аналогичного типа в отношении
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творчества других китайских современных писателей, при чтении лекций по

истории китайской литературы XX-XXI вв., при проведении практических и

семинарских занятий по курсу «История китайской современной литературы

ХХ-XXI века», «Китайский современный детектив».

Структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения и списка литературы, включающего в себя 64 наименования. 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ГЛАВА 1. ДЕТЕКТИВ КАК СОВРЕМЕННЫЙ ЖАНР КИТАЙСКОЙ
ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Китайская современная литература

Литературная традиция в Китае развивалась долгое время довольно

обособленно. Вплоть до XIX века зарубежная лиетарутра, особенно литература

Европы и Америки, практически не оказывала влияния на китайцев.

Вся китайская литература до момента перехода на байхуа писалась на

вэньяне, она была наполнена реминисценциями, множеством отсылок, a также

была оторвана от обыкновенного читателя. Такую литературу могли читать

лишь избранные грамотные люди, так как только они могли видеть все скрытые

смыслы. Поэзия была наполнена множеством правил, которым было очень

сложно следовать. В то время литературу можно было поделить на изящную

словестность, a также произведения более низкого ранга, к которым относились

сяошо . Такие изящные жанры как поэзия были доступны лишь интеллигенции, 1

a обычным людям, которых было большинство, оставалось читать лишь второй

тип: детективы, анекдоты, неофициальные истории [Захарова, 2019].

В 19 веке произошло масштабное столкновение Китая и Запада: началось

знакомство жителей Китая, a в частности писателей, с европейской и русской

литературой, которое происходило постепенно. Так как до 20 века отношения c

Японией были очень уважительные, то она была важным посредником в связи

Китая c зарубежными странами. И поэтому часто зарубежные тексты

переводились c японского на китайский, a не c иностранного языка напрямую,

произведения проходили через, так называемый, «японский фильтр». В начале

XX в. в Китай привозили большое количество западных произведений, которые

стали для отечественных авторов образцом для написания произведений в

новом стиле. Кроме культурного обмена, в страну приходили новости о

революционных событиях, произошедших в России. Это в дальнейшем

Сяошо (кит. 小说) — роман, повесть, рассказ1

10

повлияло не только на политическую сферу, но и дало толчок новым

литературным процессам в Китае.

Таким образом, в Китае в 1919 году произошло массовое движение,

которое стало известно как «Движение 4 мая», и которое было вдохновлено

Октябрьской революцией в России. Студенты начали демонстрации протеста

из-за решения Парижской мирной конференции не возвращать Китаю бывшие

германские концессии в провинции Шаньдун, оккупированные Японией.

Основным результатом этого движения стали перемены во взглядах китайской

интеллигенции на культуру и идеологию страны. Возникло движение борьбы с

«феодальной» традиционной культурой и идеологией, приводившей к лозунгу

«科学与民主» (кэсюэ юй миньчжу), что в переводе означает — «Наука и

демократия». Это движение стало общенародным и заметно ускорило

распространение марксизма в Китае и затронуло все стороны интеллектуальной

жизни страны. В литературе наиболее значимым результатом «движения 4 мая»

стало зарождение новой прозы, поэзии и драматургии в рамках «литературной

революции» [Гугучкин, 2019, C. 35].

«Движение 4 мая» было важным периодом в развитии китайской

литературы. В тот период китайские писатели, в том числе Лу Синь (鲁迅,

1881-1936), Ху Ши (胡适, 1891-1962), Го Можо (郭沫若, 1892-1978) и другие,

отказались от традиционных литературных форм и стилей, и начали создавать

новые произведения, которые были более доступны и понятны для широкой

аудитории. Одной из ключевых идей «Движения 4 мая» была необходимость

модернизации китайской литературы и культуры. Писатели старались

соответствовать новым требованиям и создавать произведения, которые были

бы более эмоциональными, экспрессивными и честными. Они также обращали

большое внимание на развитие национальной литературы и культуры, в том

числе на использование китайских языковых и культурных традиций.

Многие литературные жанры, такие как роман, эссе, драма и поэзия, были

модифицированы в этот период, а традиционные жанры, такие как поэтические

формы, были пересмотрены и обновлены. Были созданы новые техники, взяты
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новые темы для произведений, которые позволяли писателям изображать жизнь

простых людей и отразить реалии современного общества.

«Движение 4 мая» привело к созданию новой литературной элиты,

которая играла важную роль в развитии китайской литературы в последующие

десятилетия. Оно также привело к распространению западных литературных

традиций в Китае и повышению качества китайской литературы в целом.

Одним из наиболее значимых последствий «Движения 4 мая» для

литературы стало явление так называемой литературной революции, которая

позволила литераторам выразить свое недовольство существующей

традиционной культурой и идеологией и стать голосом нового поколения.

Литературная революция в Китае была значимым культурным и социальным

явлением в первой половине XX века. Это движение было связано с резким

изменением политической и социальной среды в Китае, которое привело к

обновлению литературных традиций и переходу к новым формам

самовыражения.

Одной из ключевых причин литературной революции была

необходимость перейти c вэньяня, который считался устаревшим языком и не

мог передавать современные идеи. Первые шаги в этом направлении были

сделаны еще в конце XIX века, когда китайские литераторы начали изучать

западные литературные традиции и писать на байхуа, основанном на

разговорной речи. Однако большой прорыв произошел в 1917-1927 годах, когда

в Китай начали массово поступать переводы западных произведений, которые

стали образцом для создания современной китайской литературы.

Другой важной причиной литературной революции было разочарование

китайской интеллигенции в традиционных ценностях и идеологии, которые

были связаны с долгой историей феодального Китая. Многие литераторы и

мыслители видели в западной культуре и идеологии новую надежду на решение

проблем современной Китая. Они выступали за науку, демократию и

освобождение от «феодальной» традиции.

Литературная революция привела к появлению новых форм литературы, в
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том числе новой прозы, поэзии и драматургии, а также к развитию новых

литературных жанров и стилей. Литераторы начали писать о более широком

круге тем, включая социальные и политические проблемы, человеческие

отношения, психологические конфликты и многие другие.

Одним из самых известных представителей того времени был Лу Синь,

который считается отцом китайской современной прозы. Его рассказы и эссе,

написанные на простом языке, обличали социальные и политические проблемы

того времени и вдохновляли многих молодых авторов.

Еще одним из первых представителей новой китайской литературы был

Го Можо, который изначально не поддерживал коммунистических движений, a

c 1949 года изменил свое мнение. Го Можо – поэт, прозаик и драматург,

публицист, оратор и каллиграф. Эрудиция Го Можо универсальна: он был не

только глубоким специалистом в области китайской национальной культуры, но

и большим знатоком западной литературы. Научные работы Го Можо стали

знаковыми в изучении древней истории Китая и его классической литературы.

Также стоит упомянуть Ху Ши, который выступал за использование

разговорного китайского языка в литературе и написал ряд эссе, в которых

критиковал консервативные взгляды на культуру и образование в Китае.

Эти писатели и их произведения сыграли важную роль в формировании

современной китайской литературы и вдохновили многих авторов в

последующие годы.

Говоря о важных событиях ХХ века, также стоит упомянуть о

«культурной революции», которая оказала значительное влияние на литературу

Китая. Это был период политических и социальных потрясений,

произошедшим в стране в период с 1966 по 1976 годы. Этот период был

запущен председателем Китайской народной республики Мао Цзэдуном (毛泽

东, 1893-1976), который хотел избавить страну от элементов капитализма и

пустить ее на путь социалистической революции. В начале этого периода была

провозглашена кампания «Уничтожить четыре пережитка» (四旧, сы цзю), a

именно «старую культуру», «старое мышление», «старые привычки», «старые
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обычаи». Все это привело к разрушению многих литературных традиций, а

также к уничтожению произведений, сочинений и других культурных

ценностей, которые считались «устарелыми». Культурная революция привела к

радикальной перестройке общественной жизни, политической системы и

культурных ценностей в Китае, а также к значительным изменениям в

китайской литературе [Хузиятова, 2008].

В начале культурной революции были запрещены книги, произведения

искусства и другие формы культурного наследия, которые не соответствовали

новой политической линии. В то же время были переизданы ряд произведений,

среди которых были такие работы, как «красная книжечка» Мао Цзэдуна. Эти

произведения были пропагандистскими идеологическими трудами, которые

активно распространялись среди масс.

В последующие годы произошел резкий спад в создании новой

литературы. Книги были запрещены, авторы и издатели подвергались

репрессиям. Культурная революция стала периодом крайней цензуры, и

литература была сильно ограничена.

Последствия культурной революции сказались и на литературе, после ее

окончания появились новые литературные тенденции. Одни писатели пытались

отрефлексировать пережитые события, другие стали искать новые формы

самовыражения, отражающие новую реальность. Новые направления в

литературе сменяли друг друга.

Сейчас же существует множество талантливых и известных современных

китайских авторов, и выбор самых популярных может зависеть от разных

факторов, таких как жанр, тематика и персональные предпочтения читателей.

Среди современных писателей следует выделить первого китайского автора

получившего Нобелевскую премию по литературе — Мо Яня (莫言, 1955 г.р.).

Он известен своими произведениями, которые часто затрагивают исторические

и культурные темы «Страна вина» (酒国, Цзю го), «Красный гаолян» (红高粱,

Хун гао лян), «Большая грудь, широкий зад» (丰乳肥臀, Фэн жу фэй тунь) и т.д.

Еще одним известным автором является Юй Хуа (余华, 1960 г.р.). Он начал
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свою карьеру как писатель в 1985 году, и с тех пор он написал множество

романов и рассказов. Такие его произведения как «Жить» (活着, Хуо чжэ),

«Братья» (兄弟, Сюн ди) публиковались не только в Китае, но и за его

пределами. Его творчество известно своей глубокой социальной значимостью, а

также захватывающими и трогательными историями. Также стоит упомянуть

современного писателя Хань Шаогуна (韓少功, 1953г.р.), который во многих

своих произведениях описывает людей с умственными или физическими

недостатками. Наиболее известными в этом отношении являются повести

«Папапа» (爸爸爸, Ба ба ба) и «Женщина, женщина, женщина» (女女女, Нюй

нюй нюй). Выбор писателем необычных тем связан с традициями древней

китайской прозы малых форм, а также с влиянием на писателя

латиноамериканского «магического реализма». В 1996 г. вышел в свет роман

«Мацяоский словарь» (马桥词典, Ма цяо цы дянь) — результат многолетнего

изучения доконфуцианской культуры древнего государства Чу в поисках

альтернативы доминирующему конфуцианству. Своими произведениями

завоевал не только китайцев, но и иностранцев Лю Цысинь (刘慈欣, 1963 г.р.)

— современный китайский писатель-фантаст. Наиболее известным его

произведением является роман «Задача трех тел» (三体, Сань ти), который

получил большое признание и интерес как в Китае, так и за рубежом. В нем

автор обсуждает идеи физики, космологии, и философии, а также раскрывает

проблемы социальной жизни в Китае. Книга была переведена на многие языки

и получила награды, включая премию Хьюго в 2015 году. Это только небольшая

часть известных китайских авторов, и каждый из них имеет свой уникальный

стиль и тематику в своих произведениях.

Современная китайская литература отличается своей многослойностью и

глубиной. Многие произведения затрагивают сложные вопросы, связанные с

культурой, историей, политикой и социальными изменениями, что делает их

чрезвычайно интересными и актуальными для современной аудитории.

Стоит отметить интересный момент: идеей литературной революции

начала XX-го века был отказ от традиционных форм и скрытых смыслов, a
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одной из особенностей современной китайской литературы в начале XXI века

является как раз использование традиционных китайских литературных форм и

символов [Турушева, 2014]. Это позволяет сохранить связь с богатой

культурной историей Китая и создать уникальный стиль, который отличается от

литературных традиций Запада.

Китайская современная литература также отражает широкий диапазон

личных и социальных проблем, с которыми сталкиваются современные

китайцы, включая семейные отношения, карьеру, образование, политику и

общественные проблемы.

Несмотря на то, что китайская современная литература имеет свои

особенности, она также представляет собой часть мировой литературы и

становится все более популярной за пределами Китая. Многие современные

китайские писатели переводятся на разные иностранные языки и получают

признание и похвалу за свои произведения за рубежом. Современный облик


[…]


электронных посланий в книге и подробное описание филиалов японского

правительства в период оккупации, без профессиональных знаний автора роман

бы не получился таким достоверным и не получил бы такую известность.

Также, говоря o «Шуме ветра», стоит упомянуть и другие особенности.

Например, также как и в двух предыдущих романах, автор использует

терминологию и темы, которые не всегда будут знакомы обычному читателю,

такие как тонкости шпионажа, a также описания идеологических убеждений

героев, которые поймет не каждый иностранец. Читая историю, нередко

приходится обращаться за пояснениями к некоторым вещам за пределами

книги. Для чтения «новых интеллектуальных романов» Май Цзя обязательно
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нужно использовать весь свой ум, чтобы не запутаться и понять смысл

произведения.

Если говорить o художественной составляющей, роман обладает всеми

характеристиками шпионского саспенса , вперемешку c чертами

психологического триллера. Находясь в загородном доме, герои на протяжении

долгого времени подвергаются пыткам и допросам, в то же время показывается

внутренняя составляющая героев: их переживания o близких, которые никак

нельзя показывать. Огромное впечатление производит образ Ли Нинъюй, — ее

способность вести интеллектуальную дуэль, отличные способности к

шпионским делам , способность контролировать и анализировать

психологическую составляющую противника и дух преданности своей

идеологии. Таким образом, «в романе выражается не только совокупность

различных жанровых черт, но и объединяются разные типы сюжетов, так что

произведение обладает уникальным содержанием темы, точное описанием

героев и неповторимым стилем» [У Фань, 2009, C. 112].

Не стоит забывать, что действие романа разворачивается во время японо-

китайской войны. Хотя роман вымышлен, такие детали, как навыки

криптографии, дешифровки, взаимоотношения между различными партиями и

японским правительством в период оккупации, не говоря уже об одежде и

атрибутах в романе — все это соответствует истории. Роман описывает отвагу

шпионов и разведчиков в период марионеточного государства под властью

японцев. Автору необходимо было обладать профессиональными знаниями в

области шпионажа, Коммунистической партии Китая и японской оккупации в

ту эпоху, а также профессиональными знаниями криптографии и дешифровки

[У Фань, 2009, C. 64]. Автор умело соединяет в одном произведении

прошедшее и нынешнее, подлинно описывая все произошедшее.

5.3 Структура романа

Помимо интересной сюжетной линии в романе, стоит также обратить

внимание на особый способ повествования автора. Как сказал Ван Дэвэй,

64

историк и критик китайской литературы: «Романы Май Цзя представляют собой

гибрид революционных исторических рассказов, западных шпионских романов,

a также психологических триллеров» [Чжан Чжидань, 2014]. Такого вида

особенности романа связаны в первую очередь c уникальной повествовательной

структурой.

«Шум ветра» заимствует повествовательную структуру «мета-романа» . В 4

начале части «Восточный ветер» повествовательной перспективой выступает

сам автор — «я»: «случайно я узнал историю…», «поэтому я взял интервью…»,

«…поэтому я написал этот роман» и так далее. «Я» — это мост между

прошлым и настоящим, историей и действительность в романе. Повествование

второй части романа «Западный ветер» также начинается c слов автора, якобы

он узнал, что Гу Сяомэн еще жива, «я» решает встретиться c ней и услышать ее

версию истории. Сюжет романа извилист и рассказывается c разных сторон.

Сразу после того, как автор выслушал историю девушки и вернулся домой,

стали известны еще одни подробности. «Я» узнает о неизвестных обидах отца

профессора Пэна и Гу Сяомэн — оказывается, что они когда-то были мужем и

женой. Именно эта особая структура повествования и меняющаяся перспектива

заставляют читателей следовать по стопам автора и попадать в запутанное

повествование, исследуя скрытые и неуловимые частички истории. Также стоит

отметить, что названия двух частей «Восточной ветер» и «Западный ветер»

представляют собой две противоположности, два рассказа, двух разных людей.

«Восточный ветер» внезапно меняется на «Западный ветер», делая переворот на

180 градусов, меняя рассказчика и ход истории. В приложении к «Шуму ветра»

Май Цзя признается, что его вдохновили «Четыре Евангелия» из «Священного

писания». «Четыре Евангелия» рассказывают o жизни Иисуса c разных точек

зрения, тем самым вдохновляя Май Цзя создать несколько рассказчиков одной

истории, чтобы повествование стало более объемным. Такой способ

повествования используется не только в «Шуме ветра». Так, например, в

Мета-роман — роман o романе, предметом повествования в нем является процесс создания 4

романа
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рассказе «В чаще» Рюноскэ Акутагавы каждый новый герой рассказывает

историю по-разному, у каждого своя версия событий.

5.4 Специфика героев романа

Ли Нинъюй — главный герой романа, она же «Старый дух» разведки

коммунистической партии, выполняющая секретные задания в японском

марионеточном правительстве. Ее спокойный характер и твердая вера

придавали ей огромную силу, благодаря чему она много раз оставалась целой и

невредимой в сложных условиях. Столкнувшись лицом к лицу с офицером

секретной службы Хихарой, она спокойно и непринужденно отвечала на их

вопросы, постоянно путая их мысли. Ли Нинъюй мудро использовала свои

навыки, чтобы манипулировать и контролировать подсознание других,

благодаря тому, что она хорошо разбиралась в человеческой психологии.

Гу Сяомэн — административная уполномоченная по отправке и приему

документов в штаб-квартире, но на самом деле она также является тайным

агентом, посланным Гоминьданом. Гу Сяомэн родилась в богатой и

влиятельной семье. Она типичная молодая леди, которая живет так, как ей

хочется и любит интриги. У нее возникли подозрения относительно связи Ли

Нинъюй c Коммунистической партией. Но все эти мысли ушли прочь, так как

Ли умела влиять на окружающих. По рассказу Гу Сяомэн, Ли Нинъюй повлияла

на нее и в конце концов получила ее помощь.

В «Шуме ветра» Май Цзя использует специфику китайской традиционной

литературы. Он рассказывает o героях, которые отличаются от обычных людей.

Эти герои не только обладают сверхчеловеческой мудростью и мужеством, но и

благородным духом и доброй душой; история романа также разворачивается в

особом времени и пространстве, вдали от настоящего. В китайском языке есть

понятие «истории об удивительном» (传奇, чуань ци), и оно имеет огромный

вес в классической китайской литературе. Такие истории представляют собой

не только вымысел, они также вызывают чувство странности и отчуждения,
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которое не всегда встречается в повседневной жизни. «Истории об

удивительном» берут за основу рассказ и далее привлекают читателя тщательно

подобранными сюжетами и поворотами, такие произведения характеризуются

напряженностью и резким и неожиданным поворотом событий.

Автор не уделяет много внимания обычной жизни персонажей, но роман

наполнен глубоким пониманием Май Цзя душевной стороны героев. Несмотря

на разные идеологические убеждения их человечность выходила на первый

план, например, сострадания Гу Сяомэн по отношению к Ли Нинъюй: Гу

Сяомэн в своем рассказе говорила, что именно когда Ли Нинъюй рассказала o

плачевном положении своих маленьких детей, тогда Гу Сяомэн и согласилась

помочь ей, так как начала ей сострадать. В тот момент идеологические

духовные убеждения героини не затмили ее человечность. Май Цзя в своем

романе больше сосредоточился на том, чтобы показать судьбу персонажей, их

человечность, их чувства в напряженной атмосфере; персонажи, живущие в

совершенно необычной обстановке имеют такую же судьбу, что и обычные

люди. Несмотря на то что история описана очень жестко и в ней поднимаются

сложные темы, она остается теплой и трогательной. Ли Нинъюй борется против

японского правительства в период оккупации, постоянно отстаивая свои

революционные убеждения, тем самым демонстрируя свою крепкую духовную

силу. Находясь в том самом доме, героиня, окруженная подозрениями,

«выключила» свою слабость, ведь это бы привело не только к ее собственной

смерти, но и подставило бы ее соратников, чего Ли Нинъюй допустить никак не

могла. Девушка использовала свой ум, чтобы справиться со окружающей ее

ситуацией, она заплатила своей жизнью, чтобы в итоге победить. «Это танец

революционера в кандалах, a также его песня, за которую он отдал жизнь»

[Чжоу Хуэйлин, 2010, C.122].

Что касается «Заговора» и «Дешифровки», то герои «Шума ветра» не

совсем похожи. В предыдущих романах A Бин, Хуан Ии, Жун Цзиньчжэнь— эти

герои хоть и обладали высококлассным умом, но у каждого были свои

«странности», эмоциональный фон героев не всегда был стабилен, некоторые и
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умерли из-за своих внутренних проблем. В «Шуме ветра» все наоборот — это

идеальные герои, они храбрые и сильные как внутренне, так и внешне.
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ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 5

«Шум ветра» — это детективный роман Май Цзя, который рассказывает

историю шпионских действий во время японо-китайской войны в 1941 году.

Описание жестоких пыток, бесстрашия Ли Нинъюй, человечность Гу Сяомэн, a

также неразгаданные загадки — все это вызывает трепет у читателей. Роман не

только затрагивает вопросы разведки и шпионажа, но и показывает силу,

хрупкость и отчаяние человека.

Роман представляет собой уникальную смесь шпионского и

классического детективных поджанров, погружая читателя в «закрытую

комнату». Автор тонко описывает атмосферу истории, а также создает

неповторимый стиль. Май Цзя часто оперирует рабочими терминами, которые

могут быть не знакомы обычному читателю, тем самым делая историю более

реальной.

В заключение стоит сказать, что роман "Шум ветра" Май Цзя

представляет собой уникальное произведение, которое сочетает в себе

элементы исторических рассказов, западных шпионских романов и

психологических триллеров. Особенности повествования, такие как

использование мета-романа и разного ракурса повествования, делают

повествование более объемным и интересным для читателя. Таким образом,

«Шум ветра» остается одним из самых важных и значимых произведений в

современной китайской литературе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассмотрев детектив в контексте современной китайской литературы, мы

выясняли, что на становление этого жанра в Китае повлияло множество

причин, после чего детективный роман начал активно развиваться на

территории страны. Основной первопричиной возникновения этого жанра

стало проникновение в Китай зарубежных текстов, в частности европейских

детективных романов: читатели были заинтересованы в иностранных

произведениях, таких авторов как Артур Конан Дойль, Эдгар По, Морис Леблан

и др. Западные детективные романы внесли новые элементы в китайский

детективный жанр, включая более сложные загадки, использование научных

методов и новых технологий для расследования преступлений, а также более

глубокое изучение психологии персонажей. По этой причине китайские

произведения во многом схожи c европейскими, однако отличительные

причины также присутствуют: романы все еще сохраняют свою уникальность и

часто отражают культурные и социальные особенности Китая.

Произведения таких выдающиеся современные писателей, как Май Цзя,

пользуются огромной популярностью как внутри Китая, так и за его пределами.

Большая часть произведений автора посвящена шпионам, разведке, взлому

кодов в то или иное военное время. Автор не зря выбрал данную тематику, на

это его подтолкнула продолжительная служба в армии, a также работа в

смежной сфере. Таким образом, благодаря своим профессиональным знаниям,

он до малейших деталей описывает разведку и ее техническую составляющую.

В данной работе мы рассмотрели жанровую стратегию автора на примере

трех романов: «Заговор», «Дешифровка» и «Шум ветра». Каждое произведение

по-своему уникально, но также и имеет схожие черты.

Что касается жанра, то в каждом романе его определить достаточно

сложно, поэтому мы рассматриваем романы c точки зрения жанровой стратегии.

Жанровая стратегия каждого произведения отличается. В «Заговоре» мы видим

несколько частей, которые написаны каждая в своем жанре: то это любовная

драма, наполненная диалогами, то письмо c множеством метафор, то эссе в
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виде повествования от лица трупа. «Дешифровку» можно отнести не только к

жанру шпионского детективного романа, a также к жанру философского

триллера: постоянные переживания главного героя, его мысли o жизни, o том,

как завоевать уважение людей — все это мысли и самого автора, которые он,

несомненно, спроецировал на Жун Цзиньчжэня. «Шум ветра» является

олицетворением классического детектива, который также совмещает черты

шпионского детектива. В этом романе мы видим типичную ситуацию

«закрытой комнаты».

Структурные особенности всех произведений также индивидуальны. В

романе «Заговор» нами было отмечена структура «картотеки» — каждая глава

просвещена определенному персонажу и его истории, связанной c

подразделением 701. «Дешифровка» состоит из интервью разных героев на

тему Жун Цзиньчжэня, a также его личных записей: читатель может увидеть

главного героя со всех сторон, такая структура придает объемность

произведению. Структура «Шума ветра» немного схожа c структурой

«Дешифровки». Две главы: «Восточный ветер» и «Западный ветер» и два

повествующих лица: Ли Нинъюй и Гу Сяомэн, которые рассказывают историю

по-своему.

К сходствам можно отнести: тему повествования — все три произведения

рассказывают читателю о разведке и взломе кодов в военное время; героев c

выдающимися способностями — A Бин, Хуан Ии, Жун Цзиньчжэнь, Ли

Нинъюй и другие — каждый из героев обладает определенным талантом: будь

то острый слух, математические способности или хорошая смекалка. Но стоит

отметить, что в «Заговоре» и «Дешифровке» у героев есть определенные

недостатки, связанные c психологическими проблемами, a в романе «Шум

ветра» герои сильны как внешне, так и внутренне. Также как одну из схожих

черт можно считать личность автора: каждый роман начинается c слов «я-

рассказчика» (которым является сам автор), который берет интервью у героев,

изучает историю и дает свои комментарии. Романы «Заговор» и «Дешифровка»

имеют связь в виде подразделения 701: в каждом из произведений герои
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работают в этом месте и разгадывают секретные коды.

Май Цзя в своих детективных произведениях использует разные

жанровые стратегии, которые плавно перетекают из одной в другую. Стратегия

детектива становится основой для сложной постмодернистской игры автора и

читателя, посредством которой вводятся разнообразные повествовательные

модели. Таким образом, романы Май Цзя в своем роде индивидуальны, a также

можно говорить o том, что современный детектив рассматриваемого нами

автора представляет собой смешение различных жанровых стратегий.
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