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Работа Грольярдовой С.А. посвящена такому популярному в Китае, но

малоизученному в России автору, как Май Цзя. Его книги неизменно вызывают интерес

у читателей, по ним снимают популярные сериалы и фильмы, однако в России

целостного исследования его творчества не проводилось. Работа Софьи Александровны

как раз и призвана заполнить эту лакуну.

С.А.Грольярдова занималась не просто изучением творчества писателя, а и тем, как

он использует в своих детективных романах и повестях жанровые стратегии. Для этого

ей пришлось рассмотреть, прежде всего, развитие детективного жанра в Китае в

контексте литературных процессов, происходивших на протяжении ХХ века. Затем

необходимо было разобраться с терминологией, для чего Софья Александровна

проработала теоретические работы, посвященные именно жанровым стратегиям, чтобы

применить полученные знания уже к творчеству конкретного писателя. И, наконец,

автор работы исследовала три самых популярных, знаковых романа писателя с точки

зрения использования им жанровых стратегий. Отобранные три романа являются

наиболее репрезентативными.

Предлагаемое С.А.Грольярдовой исследование представляет интерес для

специалистов по истории и теории современной китайской литературы.

Софья Александровна проявила себя как самостоятельный исследователь, полный

искреннего интереса к теме работы. Стоит отметить, на русском языке материалов

практически нет, и Софье Александровне приходилось иметь дело с большим

количеством оригинального текста. Отбор и обработка исследуемого материала

осуществлялся с использованием современных методов, список использованной

литературы насчитывает число источников, достаточное для раскрытия темы

исследования.

Выпускная квалификационная работа Грольярдовой Софьи Александровны

выполнена на высоком уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным работам магистрантов.
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